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ABSTRAKT

Bakalářská práce na téma analýza insolvenčního řízení vybrané organizace se ve své

teoretické části věnuje insolvenčnímu zákonu a definuje základní pojmy související

s insolvenčním řízením. Rovněž je zde popsán průběh insolvenčního řízení a je zde

definován úpadek a způsoby jeho řešení. V praktické části jsou uvedeny údaje o vývoji

insolvencí v České republice a analýza vybrané organizace spolu se zhodnocením jejího

insolvenčního řízení.
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ABSTRACT

The bachelor thesis on insolvency management analysis of a selected organization deals

with the insolvency law in its theoretical part and defines the basic concepts related to

insolvency proceedings. It also describes the course of insolvency proceedings and defines

the bankruptcy and methods of its resolution. The practical part contains data on the

development of insolvencies in the Czech Republic and the analysis of the selected

organization together with the assessment of its insolvency proceedings.
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ÚVOD

Tato bakalářská práce na téma insolvenční řízení představuje problematiku, se kterou se

setkáváme stále častěji. Vznik finančních problémů, kritická sociální situace a přeceňování

svých možností jsou jedny z nejčastějších důvodů neschopnosti občanů plnit své závazky.

Proto se tato problematika stává stále více rozebíraným tématem. Ve své práci představím

insolvenční zákon, insolvenční řízení obecně a jeho průběh.

Práce obsahuje teoretickou a praktickou část. Teoretická část má celkem 4 kapitoly. První

kapitola je věnována insolvenčnímu zákonu, kdy vstoupil v platnost, co obsahuje a jaký je

jeho hlavní cíl. Dále je zde popsána novela zákona, která má začít platit tento rok. Druhá

kapitola se věnuje insolvenčnímu řízení. Jsou zde popsány základní pojmy související

s řízením, konkrétně např. insolvenční soud, přihláška pohledávky, insolvenční rejstřík,

insolvenční správce. Třetí kapitola má za úkol nastínit průběh insolvenčního řízení a jeho

fáze. Poslední čtvrtá kapitola teoretické části je pak zaměřena na úpadek dlužníka a

způsoby řešení úpadku. Popisuje samotný pojem úpadek a úpadek v podobě platební

neschopnosti nebo v podobě předlužení a hrozící úpadek. Rozebrány jsou zde i způsoby

řešení úpadku a jedná se zejména o konkurz, reorganizaci a oddlužení.

Praktická část je zaměřena na insolvenční řízení vybrané organizace. Stejně jako teoretická

část má 4 kapitoly. V první kapitole jsem se zaměřila na insolvenční řízení, která jsou

zveřejňována v insolvenčním rejstříku, který je zde i podrobněji popsán a na vývoj

insolvencí v České republice, kde jsou porovnány roky 2013 až 2016. První čtvrtletí tohoto

roku zde bylo porovnáno také. Druhá kapitola popisuje insolvenční řízení vybrané

organizace, společnosti XY s.r.o. a průběh jejího řízení od podání návrhu na povolení

oddlužení až po konečnou zprávu. Ve třetí kapitole je zhodnoceno insolvenční řízení

vybrané organizace a vytvořena SWOT analýza. Tato analýza nám zhodnotí silné a slabé

stránky a ukáže příležitosti a hrozby. Poslední čtvrtá část je věnována prevenci

insolvenčního řízení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 INSOLVENČNÍ ZÁKON

Insolvenční zákon je zákon č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení.

Vstoupil v platnost dne 1. ledna 2008. Do té doby platil zákon č. 328/1991 Sb., o konkursu

a vyrovnání.

Insolvenční zákon řeší úpadek nebo také hrozící úpadek dlužníka soudní cestou. Činí

tak dle některého z určených způsobů a jeho cílem je uspořádání majetkových poměrů, ke

stranám které jsou zasaženy dlužníkovým úpadkem nebo jeho hrozícím úpadkem. Má také

zajistit co možná nejkompletnější vyrovnání dlužníkových věřitelů.

Právní úprava úpadku obsažená v tomto zákoně se liší od předchozí právní úpravy.

Soudní řízení se nazývá insolvenční řízení a zákon výslovně stanovuje zásady, na nichž

dané řízení spočívá, např. zásada spravedlnosti, rychlost a hospodárnost, způsob vedení

soudního řízení pro co nejvyšší poměrné vyrovnání zúčastněných věřitelů, ochrana práv

těchto věřitelů uplatňovaných v dobré víře a udává věřitelům povinnost vyvarovat se

jakéhokoliv jednání, jež by mohlo směřovat k vyrovnání pohledávek mimo insolvenční

řízení.

Předchozí právní úprava obsahovala samostatné složky – konkursní řízení a vyrovnací

řízení. V novém insolvenčním zákoně jsou již tyto složky sjednoceny. První část

insolvenčního řízení od podání insolvenčního návrhu až po rozhodnutí o úpadku, je stejná

pro všechny způsoby řešení úpadku.

Následující část – rozhodnutí o dlužníkově úpadku a určení způsobu řešení tohoto

úpadku se řídí dle části insolvenčního zákona upravující vybraný způsob řešení. Některé

podoby řešení dlužníkova úpadku se mohou během řízení měnit, např. oddlužení může být

přehodnoceno a řešeno jako konkurs.

Základní snahou insolvenčního zákona je průhlednost a předvídatelnost řešení úpadku,

posílení pozice věřitelů a má také motivovat dlužníka ke snaze plnění svých závazků

včasně a zrychlit celkový průběh insolvenčního řízení.

Insolvenční zákon řeší úpadek všech osob, jak fyzických tak právnických, podnikatelů

i nepodnikatelů. Nevztahuje se však na Českou republiku jakožto právní celek, na

ministerstva, obce, kraje, Českou národní banku, Všeobecnou zdravotní pojišťovnu,

veřejné vysoké školy, apod. [1]
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Pro letošní rok 2017 se připravuje novela insolvenčního zákona. První letošní novela

zákona má vstoupit v platnost v červenci 2017 a má obsahovat změny ohledně obchodních

korporací a jejich změně sídla, věřitelského insolvenčního návrhu, dále se změní výše

zálohy na náklady řízení a také budou změny u návrhu na povolení oddlužení. Nově také

zákon zavádí povinnost akreditace pro poskytování služeb v oblasti oddlužení. Připravuje

se také druhá novela zákona, která má obsahovat změnu podmínek pro oddlužení

spotřebitelů, úpravu stávajících podmínek pro oddlužení a dále má posílit role

insolvenčních správců. [2]

Jedná se o rozsáhlou zákonnou právní úpravu o 434 paragrafech. Obsahuje i zákon č.

296/2007 Sb., který upravuje a doplňuje platné právní předpisy. A to předpisy týkající se

insolvenčního práva, jako např. zákon č. 312/2006 Sb., o insolvenčních správcích. [3]

Celý obsah insolvenčního zákona se dělí do třech oddílů. První oddíl se člení do sedmi

hlav a obsahuje obecná ustanovení společná pro celé insolvenční řízení jako např. způsoby

řešení úpadku, subjekty insolvenčního řízení, účastníky řízení, insolvenční správce,

projednání úpadku a rozhodnutí o něm, věřitele a jejich pohledávky vůči dlužníkům,

majetkovou podstatu a další.

Druhý oddíl se člení do pěti hlav. Zabývá se způsoby řešení úpadku konkursem a

reorganizací, řeší úpadek finančních institucí a věnuje se úpravě oddlužení.

Poslední třetí oddíl se člení do tří hlav. Obsahuje společná a závěrečná ustanovení,

věnuje se insolventnímu rejstříku a upravuje vztah ke státům Evropské unie. [4]
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2 INSOLVENČNÍ ŘÍZENÍ

2.1 Základní pojmy související s insolvenčním řízením

2.1.1 Insolvenční řízení

Insolvenční řízení je definováno jako soudní řízení, které řeší úpadek nebo hrozící

úpadek dlužníka a způsob jeho konkrétního řešení. Tento zákon zabývající se insolvencí

dává východisko řešení úpadku, který v minulosti již nastal, ale týká se i úpadku který

hrozí, ale také je známo více způsobů, jak lze řešit majetkové vztahy k osobám, které se

potýkají s dlužníkovým úpadkem. Osoby, které se účastní takového řízení, jsou nazývány

jako dlužníci a věřitelé, kteří mají vůči dlužníkovi právo se s ním vykompenzovat, většinou

jimi tedy bývají přihlášení věřitelé. [5]

2.1.2 Insolvenční soud

Insolvenčním soudem je definován takový soud, u něhož probíhá insolvenční řízení. Je

dáno, že v prvním stupni se jedná o krajský soud. Pokud se stane dlužníkem fyzická osoba


[…]


zpráva, kde byla vyčíslena částka složená v majetkové podstatě dlužníka. Dlužník

nedisponoval žádným majetkem, pouze měl finanční prostředky na účtu a v pokladně, a

proto byl z důvodu nedostatku majetku návrh na konečnou zprávu podán. Z majetkové

podstaty složené v insolvenčním řízení byly vyplaceny náklady na řízení a odměna

insolvenčnímu správci. U přihlášených věřitelů bohužel nedošlo k uspokojení pohledávek,

z důvodu nedostatku majetku, jak už bylo několikrát uvedeno. Společnost byla po

ukončení konkursního řízení zrušena, což dle § 311 IZ [4] v důsledku znamená, že

dlužníkovi jako právnické osobě, neuspokojené pohledávky nebo jejich neuspokojené části

zanikají a věřitelé nebudou uspokojeni.
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9 PREVENCE INSOLVENCE

Ve většině případů podává insolvenční návrh samotný dlužník a počet insolvenčních

návrhů podaných věřiteli je tedy několikanásobně menší. Z tohoto tedy plyne, že jsou si

firmy ve většině případů samy dobře vědomy, v jaké finanční situaci se nachází, a proto

tento návrh podají samy. Ve chvíli, kdy je podán insolvenční návrh již není možnost

zkoušet firmu zachránit. Firmy by proto měly nastolit taková opatření, která by je před

platební neschopností a insolvencí uchránila.

Hlavním cílem každé firmy by měla být prevence a předcházení insolvence. Dle mého

názoru, by si každá firma měla vytvořit dlouhodobý plán a v něm si vymezit místo pro

řízení dlouhodobých i krátkodobých pohledávek a závazků. V první řadě správné řízení

pohledávek firmě zajišťuje dostatečnou výši kapitálu pro běžný chod i pro případné

investice. Určitě není dobré a nemělo by se stávat, že firma zjistí, že je zadlužená až v té

chvíli, kdy na ni některý z věřitelů podá insolvenční návrh.

Každá firma by si měla vybrat osobu odpovědnou za kontrolu financí, aby se s finančními

problémy nemusela potýkat. Pracovníci firmy, kteří získávají nové dodavatele nebo

odběratele by měli prověřovat neznámé klienty. Veškerá data lze vyhledat na internetu již

během několika minut např. z obchodního nebo insolvenčního rejstříku. V mnoha

případech se ale stává, že na to pracovníci nedbají a odběratele nebo dodavatele neprověří.

V případě, že by se firma dostala do styku s nesolventním zákazníkem a nedostala

zaplaceno, jsou případná soudní řízení zdlouhavá. Pokud by se tak stalo, je potřeba, aby

firma danou situaci začala okamžitě řešit. Často se ale stává, že firmy s vymáháním

pohledávek po splatnosti otálejí a může se stát, že dojde k jejich promlčení, prošvihnutí

lhůty pro podání přihlášky pohledávky do insolvenčního řízení nebo jim již

z insolvenčního řízení nebude vyplacena plná výše dlužné částky.

V současné době jsou na trhu i společnosti, které nabízí školení a kurzy v oblasti prevence

předlužování nebo prevence před insolvencí. Tyto kurzy jsou jak pro občany, tak i pro

firmy a poskytuje jak odbornou pomoc, tak i možnou spolupráci při prevenci insolvence

formou dalšího vzdělávání v oblasti insolvence.

K prevenci insolvence stačí, aby firma zavedla opatření, jako např. zálohy. Při zavedení

placení záloh klesne riziko, že by odběratel odstoupil od smlouvy a firma má k dispozici

část finančních prostředků, které může použít k vyhotovení objednávky.
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Každá firma má mnoho možností, jak úpadku předcházet. Jak už bylo uvedeno výše

v textu. Věřím, že prevence insolvence a správa pohledávek, hraje velkou roli v řízení

firmy. Toto by společnosti neměli brát na lehkou váhu, zvláště když jim může pomoci se

vyhnout problémovým odběratelům a finančním problémům.
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ZÁVĚR

V mé bakalářské práci jsem se zabývala analýzou insolvenčního řízení vybrané organizace.

Pro analýzu byla vybrána společnost XY s.r.o., u které byl řešen úpadek konkursem.

Společnost byla uvedena pod fiktivním názvem a údaje byly pozměněny.

V teoretické části jsem se zaměřila na insolvenční zákon, byl popsán jeho obsah a zmínila

jsem se také o novele zákona, která má vstoupit v platnost tento rok. Popsala jsem základní

pojmy a subjekty týkající se insolvenčního řízení. Byl rozebrán průběh insolvenčního

řízení od podání návrhu až po ukončení řízení. Insolvenční návrh a jeho podání je hodně

důležité, protože na jeho základě dochází k zahájení insolvenčního řízení. Další část je

věnována úpadku a způsobu jeho řešení.

V praktické části jsem se zaměřila na insolvenční rejstřík a jeho popis. Byl zde i popsán

vývoj insolvencí v České republice. Bylo provedeno porovnání od roku 2013 do roku 2016

a srovnání i prvního kvartálu letošního roku 2017. Z výsledku porovnání bylo zjištěno, že

počet insolvenčních návrhů od roku 2013 klesá a to díky dobré ekonomické situaci.

Dále jsem v praktické části popsala insolvenční řízení vybrané organizace. V první řadě

byla společnost popsána a byla rozebrána její finanční situace stejně jako podání

insolvenčního návrhu a kompletně celé řízení před úpadkem a po prohlášení úpadku až po

podání konečné zprávy a ukončení řízení.

V další části jsem provedla SWOT analýzu z pohledu dlužníka a poté jsem se věnovala

zhodnocení insolvenčního řízení. Na konec jsem se věnovala prevenci insolvence, kde

jsem popsala, jak by se firma mohla vyvarovat nesolventním odběratelům.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 46
