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FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Lucie VYSTRČILOVÁ

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Marek TOMAŠTÍK, Ph.D.

Akademický rok: 2016/2017

Téma bakalářské práce: Analýza insolvenčního řízení vybrané organizace

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Autorka si vybrala poměrně náročné téma své BP. Obsah vypracované práce odpovídá zadání.
Práce je původním dílem Lucie Vystrčilové, ve které s využitím dostupné literatury popsala
problematiku zabývající se zadanou tématikou. Teoretická část bakalářské práce je
zpracována na velmi dobré úrovni. Studentka prokázala schopnost kriticky pracovat
s literaturou. Teoretická východiska vhodně využila při vypracování analytické části.
V praktické části bakalantka analyzovala insolvenční řízení ve vybrané organizaci. Autorka
v oblastí insolvencí pracuje, takže z textu je vyplývá, že praktickým stránkám rozumí. Na
základě provedených analýz studentka zformulovala doporučení k prevenci před
insolvenčním řízením. Práci lze vytknout některé drobné formální nedostatky. Literatura je
zpracována dle normy. Cíle práce byly splněny. Autorka pracovala samostatně dle instrukcí
vedoucího práce.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Práce prošla kontrolou v systému Theses.cz – není plagiát.

Bakalářskou práci doporučuji k ústní obhajobě.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A – výborně

V Uherském Hradišti dne 26. května 2017

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C – dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně